
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 225 DEL 25-10-2023
 
 

OGGETTO: PR MOLISE FESR E FSE+ 2021-2027. CONDIZIONE ABILITANTE
ORIZZONTALE "EFFETTIVA APPLICAZIONE E ATTUAZIONE DELLA CARTA DEI DIRITTI
FONDAMENTALI DELL'UE". CONFERMA INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL PUNTO DI
CONTATTO DELL'AUTORITA' DI GESTIONE.
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SERVIZIO SUPPORTO
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE

DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED

ALTRI MACROPROCESSI
DIVERSI DAGLI AIUTI

GIUSEPPINA TROFA
IL DIRETTORE

GIUSEPPE PITASSI
  

 
Campobasso, 25-10-2023
 

 

ATTO N. 225 DEL 25-10-2023 1/4



 
 

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus,
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, e in
particolare l’art. 38, comma 2;

VISTI i Regolamenti UE:
-       2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
-       2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale
europeo Plus (FSE+);
 

DATO ATTO dell’Accordo di Partenariato Italia (AP) 2021-2027, adottato con decisione della Commissione C
(2022) 4787 final del 15 luglio 2022;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un “Codice
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei”;

RICHIAMATE:

-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 77 del 23 marzo 2022, di approvazione del “Documento di
indirizzo strategico regionale” per la programmazione europea FESR e FSE Plus 2021-2027, necessario
riferimento per la formulazione dei Programmi 2021-2027 per il FESR e per il FSE+;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale n.110 del 14 aprile 2022, recante approvazione delle Strategie
di R&I per la specializzazione intelligente della Regione Molise;

VISTO il Programma Regionale PR Molise FESR FSE+ 2021-2027 approvato con decisione di esecuzione C
(2022) 8590 final del 22 novembre 2022;

CONSIDERATO che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 495 del 20 dicembre 2022 si è preso atto della
Decisione che approva il Programma “PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore
dell'occupazione e della crescita” per la Regione Molise in Italia CCI 2021IT16FFPR001;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38 del 16 febbraio 2023 con la quale è stato istituito il Comitato
di Sorveglianza unitario dei Programmi Regionali (PR) FESR e FSE+ 2021-2027 della Regione Molise;

DATO ATTO che con la citata DGR n. 38/2023 si è attribuito all’Autorità di Gestione del PR Molise FESR–FSE+
2021 – 2027 il mandato di predisporre la proposta di “Regolamento del Comitato di Sorveglianza del PR Molise
FESR-FSE+ 2021-2027 – CCI 2021IT16FFPR001”, da sottoporre all’approvazione del Comitato di Sorveglianza;

LETTO il “Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027
della Regione Molise con funzione anche di Comitato di Sorveglianza del POR FESR-FSE Molise 2014-2020 (ai
sensi degli art. 38, 39 e 40 del Reg. (UE) n. 2021/1060)”, approvato nella prima seduta del Comitato di
Sorveglianza in data 12 giugno 2023;

DATO ATTO che il Regolamento (UE) n. 2021/1060, nel richiamarsi ai principi orizzontali enunciati nell’articolo 3
del trattato sull’Unione europea (TUE) e nell’articolo 10 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea
(TFUE), dispone che questi siano rispettati nell’attuazione dei fondi e che la conformità a tali principi è assicurata
sia in fase di programmazione che in fase di attuazione, anche attraverso l’applicazione del Codice di condotta
europeo sul partenariato, che assicura la sorveglianza della società civile e degli organismi competenti;

DATO ATTO che nella relazione di autovalutazione sul soddisfacimento della condizione abilitante orizzontale “
Effettiva applicazione e attuazione della Carta dei diritti fondamentali dell’UE”, (versione consolidata giugno
2021), lo Stato italiano, evidenziando che l’Italia, in conformità all’articolo 51, paragrafo 1, della Carta, “garantisce
la protezione dei diritti e l’osservanza dei principi in essa definiti nel proprio ordinamento giuridico”, ha previsto
che “devono essere rispettati i seguenti criteri: “Sono in atto efficaci meccanismi volti a garantire la conformità alla
Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea (“Carta”), tra cui:

1. modalità per garantire la conformità dei programmi sostenuti dai Fondi e della loro attuazione alle
pertinenti disposizioni della Carta;
2. modalità di rendicontazione al Comitato di sorveglianza in merito a casi di operazioni sostenute dai
Fondi non conformi alla Carta e denunce riguardanti la Carta presentate conformemente alle disposizioni
adottate a norma dell’articolo 69, paragrafo 7”;
 

in detta relazione è sancito, tra l’altro, che le amministrazioni nazionali e le Autorità di Gestione nella fase di
preparazione dell’Accordo di partenariato e dei Programmi prendano “debitamente” in considerazione le
disposizioni della Carta dei diritti fondamentali dell’UE, mentre successivamente, nella fase di attuazione (e

ATTO N. 225 DEL 25-10-2023 2/4



riprogrammazione) dei programmi, oltre al Comitato di Sorveglianza (C.d.S.) sarà il “punto di contatto” ad
assicurare il rispetto della Carta;

CONSIDERATO che ai sensi dell’allegato III del già citato Regolamento (UE) 2021/1060 dev’essere garantito il
rispetto della condizione abilitante orizzontale n. 3, ovvero l’Effettiva applicazione e attuazione della Carta dei
diritti fondamentali dell’UE e che la Relazione di autovalutazione richiamata nel già citato Accordo di Partenariato
e, specificamente, riportata all’allegato XII dei due Programmi Regionali FSE+ e FESR, prevede che
nell’attuazione dei Programmi, la conformità alla Carta sia assicurata da un “Punto di contatto” qualificato,
individuato nell’ambito dei sistemi di gestione e controllo del programma incardinato nella struttura dell’Autorità di
Gestione e che tale punto di contatto sia competente per:

-       la verifica di coerenza dei criteri di selezione previsti nei bandi/avvisi dei Programmi FSE+ e FESR
con la Carta dei diritti fondamentali dell’UE, comunicandone l’esito ai rispettivi Comitati di Sorveglianza;
-       l’istruttoria di eventuali reclami in materia di rispetto della Carta dei diritti fondamentali dell’UE e
l’individuazione delle più efficaci misure correttive e preventive da sottoporre all’Autorità di Gestione
attraverso una specifica procedura coerente con l'articolo 69(7) del Regolamento (UE) 2021/1060,
coinvolgendo ove necessario gli organismi competenti in materia di diritti fondamentali;
 

PRECISATO CHE l’Autorità di Gestione è legittimata a disporre, per entrambi i programmi, l’individuazione di un
unico Punto di Contatto, inserito nella struttura della stessa A.d.G. e riportato nei Sistemi di Gestione e Controllo
dei Programmi, con competenze in materia di programmazione e attuazione dei fondi europei;

DATO ATTO che la precedente A.d.G. della Regione Molise, con nota e-mail in data 3 aprile 2023, facendo
seguito a quanto richiesto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione
con nota DPCOE del 22 settembre 2022, ha provveduto ad individuare la dott.ssa Giuseppina Trofa, funzionario
in servizio presso il Dipartimento Primo della Presidenza della Giunta Regionale/Servizio Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti quale Punto di
Contatto unico per i Programmi Regionali FSE+ e FESR;

TENUTO CONTO che la citata funzionaria è in possesso di professionalità adatta alla funzione e al ruolo da
svolgere in base alla regolamentazione comunitaria, tenuto conto, tra l’altro, che la stessa ha già partecipato alla
formazione obbligatoria per i Punti di Contatto regionali organizzata dalla Scuola Nazionale dell’Amministrazione
(SNA) su richiesta del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno confermare l’individuazione e la nomina della dott.ssa Giuseppina
Trofa quale punto di contatto per il rispetto della condizione abilitante orizzontale “Carta dei diritti fondamentali
dell’UE” per il Programma Regionale FSE+ Molise 2021/2027 e per il Programma FESR Molise 2021/2027;

VALUTATO di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 1° agosto
2014, aggiornata con successiva DGR n. 187 del 31 maggio 2023, nonché modificata in parte qua dalla recente
DGR n. 306 del 6 ottobre 2023;

RITENUTO di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza della
pubblica amministrazione previsti nel D.lgs. n. 33/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

D E T E R M I N A

per quanto esplicitato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1) di confermare l’individuazione e la nomina quale “Punto di contatto” per il rispetto della condizione abilitante
orizzontale “Carta dei diritti fondamentali dell’UE” per il Programma Regionale FSE+ Molise 2021/2027 e per il
Programma FESR Molise 2021/2027 della dott.ssa Giuseppina Trofa, dipendente della Regione Molise, in
servizio presso il Dipartimento Primo della Presidenza della Giunta Regionale/Servizio Supporto all’Autorità di
Gestione del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli aiuti, in possesso della
professionalità adatta alla funzione e al ruolo da svolgere;

2) di prevedere, ai sensi della relazione di autovalutazione delle condizioni abilitanti richiamata nell’ Accordo di
Partenariato 2021-2027 e specificamente riportata all’allegato XII dei due Programmi Regionali FSE+ e FESR,
che il Punto di contatto individuato al precedente punto 1 sia competente per:

-       la verifica di coerenza dei criteri di selezione previsti nei bandi/avvisi dei Programmi regionali FSE+ e
FESR con la Carta dei diritti fondamentali dell’UE;
-       l’istruttoria di eventuali reclami in materia di rispetto della Carta dei diritti fondamentali dell’UE e
l’individuazione delle più efficaci misure correttive e preventive da sottoporre all’Autorità di Gestione
attraverso una specifica procedura coerente con l’articolo 69(7) del Regolamento (UE) 2021/1060,
coinvolgendo, ove necessario, gli organismi competenti in materia di diritti fondamentali;

4) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà alla pubblicazione del presente atto nel B.U.R.M., nel sito web, nonché nell’Albo Pretorio on line della
Regione Molise.

 

ATTO N. 225 DEL 25-10-2023 3/4



IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
DOTT.SSA LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

ATTO N. 225 DEL 25-10-2023 4/4


